SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 1 de 3

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA Nº 696, DE 20 DE JULHO DE 2016

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista o disposto no Decreto nº 5.773, de 09 de maio

de 2006, na Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007 e no Parecer nº 338/2015, da Câmara de Educação Superior, do Conselho

Nacional de Educação, conforme consta do Processo e-MEC nº 201102690, e diante da conformidade do Regimento da Instituição e de seu

respectivo Plano de Desenvolvimento Institucional com a legislação aplicável, resolve:

Art. 1º Fica recredenciada a Universidade de Franca (UNIFRAN) para a oferta de cursos superiores na modalidade a distância, com sede na

Avenida Doutor Armando Salles Oliveira, nº 201, Bairro Parque Universitário, no Município de Franca, no Estado de São Paulo, mantida pela

ACEF S/A, com sede nos mesmos Município e Estado.

Art. 2º As atividades presenciais obrigatórias serão desenvolvidas na sede da instituição e nos polos de apoio presencial relacionados no anexo

desta Portaria.

Art. 3º O recredenciamento de que trata o art. 1 é válido pelo prazo máximo de 8 (oito) anos, fixado pelo Anexo IV da Portaria Normativa nº 24,

de 30 de dezembro de 2014, observado o disposto no art. 4º da Lei nº 10.870, de 19 de maio de 2004, bem como o art. 10, § 7º, do Decreto nº

5.773, de 9 de maio de 2006.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 2 de 3

MENDONÇA FILHO

ANEXO

Ordem Polo Endereço
1 Montes Claros/MG Avenida Mestra Fininha, nº 565, sala 201 - Centro - Montes Claros/Minas Gerais
2 Poços de Caldas/MG Rua Itabira, Nº 93 - Jardim dos Estados - Poços de Caldas/Minas Gerais
3 Passos/MG Av. Comercial Francisco Avelino Maia, 3584, Centro, Nº 3584 - Centro - Passos/Minas Gerais
4 Patos de Minas/MG Rua Prefeito Camundinho, 226, Bairro Cônego Getúlio, Centro - Patos de Minas/Minas Gerais
5 Uberaba/MG Avenida Guilherme Ferreira, Shopping Urbano Salomão, Nº 650 - São Benedito - Uberaba/Minas Gerais
6 Uberlândia/MG Avenida Fernando Vilela, Nº 839 - Martins - Uberlândia/Minas Gerais
7 Varginha/MG Rua Alberto Cabre, 569, Vila Pinto - Varginha/Minas Gerais
8 Viçosa/MG Rua Dr. Milton Bandeira, 4º Andar, Nº 380 - Centro - Viçosa/Minas Gerais
9 Bauru/SP Avenida Duque de Caxias, 18-39, Centro - Bauru/São Paulo
10 Bragança Paulista/SP Rua Coronel Osório, Nº 238 - Centro - Bragança Paulista/São Paulo
11 Campinas/SP Avenida Senador Saraiva, nº 680, salas 1 a 7, Centro - Campinas/São Paulo
12 Guarulhos/SP Rua São Gabriel, 502, Antigo 93, Vila Renata - Guarulhos/São Paulo
13 Mogi-Guaçu/SP Av. Emília Marchi Martini, 940, Jardim Canta Galo, Nº 940 - Jardim Canta Galo – Mogi-Guaçu/São Paulo
14 Mongaguá/SP Avenida São Paulo, 3064, Jardim Mariana - Mongaguá/São Paulo
15 Osasco/SP Rua João Colino, Nº 119 - Centro - Osasco/São Paulo
16 Piracicaba/SP Rua 13 de Maio, 1.625, Bairro Alto - Piracicaba/São Paulo
17 Presidente Prudente/SP Av. Pioneira Geralda Saturno, nº 195, Bairro Vila Verinha - Presidente Prudente/São Paulo
18 Ribeirão Preto/SP Rua Mariana Junqueira, Nº 623 - Centro - Ribeirão Preto/São Paulo
19 Santos/SP Avenida Conselheiro Nébias, Nº 686 - Boqueirão - Santos/São Paulo
20 São Carlos/SP Rua Major José Inácio, Nº 1661 - Centro - São Carlos/São Paulo
21 São José do Rio Preto/SP Dr. Raul de Carvalho, nº 2281, 1º andar, salas 6, 7 e 8 - São José do Rio Preto/São Paulo

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 3 de 3

22 São Paulo/SP Alameda Santos, 9º andar, Nº 2209 - Cerqueira Cesar - São Paulo/São Paulo
23 Ubatuba/SP Rua Dr. Esteves da Silva, nº 315, Centro, Ubatuba/São Paulo

(Publicação no DOU n.º 139, de 21.07.2016, Seção 1, página 49)